

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»
(МБОУ «СОШ № 1 города Анадыря»)
ПРИКАЗ

22 октября 2025 года                                                                                          №  01-17/330-1

Об утверждении Положения о наставничестве над 
несовершеннолетними и организации работы наставников 
с несовершеннолетними, находящимися на различных 
видах учета. 
 
В целях реализации Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 № 51-ОЗ «О наставничестве над несовершеннолетними в Чукотском автономном округе», руководствуясь Постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации городского округа Анадырь от 01 октября 2025 года № 2 «Об утверждении Положения о наставничестве над несовершеннолетними в городском округе Анадырь»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о наставничестве над несовершеннолетними и организации работы наставников с несовершеннолетними, находящимися на различных видах учета (прилагается).
2. Назначить ответственным за организацию работы по наставничеству в учреждении заместителя директора по воспитательной работе Лагутину Ольгу Владимировну (5-11 классы), Буланчу Марию Николаевну (1-4 классы).
3. Возложить на Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних следующие обязанности:
- формирование и ежегодное актуализирование списка несовершеннолетних, нуждающихся в наставничестве;
-  оформление соглашений о наставничестве;
- ведение текущей отчетности по реализации программы наставничества;
- представление годовых отчетов о реализации программы наставничества.
- формирование списка несовершеннолетних, нуждающихся в наставничестве;
4. Секретарю Конорчук Е.В.,  обеспечить: 
- доведение настоящего приказа до сведения заместителя директора по воспитательной работе, классных руководителей, членов Совета по профилактике;
- ознакомление указанных работников с настоящим приказом под роспись в установленные сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.




Директор                                                                                            О.А.Бойцова





Приложение к 
Приказу № 01-17/330-1
От 22.10.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о наставничестве над несовершеннолетними и организации работы наставников с несовершеннолетними, находящимися на различных видах учета в МБОУ "СОШ №1 г. Анадыря"

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о наставничестве над несовершеннолетними, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее - Положение) в МБОУ "СОШ №1 г. Анадыря", определяет задачи и порядок внедрения наставничества в системе профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних.
1.2. Настоящее Положение разработано на основании:
Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";
Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 № 51-ОЗ "О наставничестве над несовершеннолетними в Чукотском автономном округе";
Постановления № 2 «Об утверждении Положения о наставничестве над несовершеннолетними в городском округе Анадырь» Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации городского округа Анадырь от 01 октября 2025 года.
1.3. Наставничество - деятельность, осуществляемая наставником над несовершеннолетним (далее - наставник), направленная на оказание помощи несовершеннолетнему и его родителям или иным законным представителям в целях улучшения социального положения несовершеннолетнего, повышения уровня его воспитанности, образованности, дисциплинированности, самоконтроля и других личностных, социально значимых качеств.
1.4. В МБОУ "СОШ №1 г. Анадыря" наставниками в приоритетном порядке назначаются классные руководители, осуществляющие свою деятельность в рамках должностных обязанностей с ведением соответствующей документации.
1.5. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с деятельностью наставников несовершеннолетних, обучающихся в МБОУ "СОШ №1 г. Анадыря".

2. Цели и задачи наставничества
2.1. Цель наставничества - эффективное решение проблем безнадзорности, самовольных уходов, снижение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними, повышение качества организации индивидуальной профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа органами и учреждениями системы профилактики городского округа Анадырь.
2.2. Задачами наставничества являются:
- оказание личностно ориентированной помощи несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении, состоящим на различных видах учета, склонных к нарушениям общественного порядка, самовольным уходам;
- оказание помощи родителям или лицам их заменяющим, в воспитании несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящим на различных видах учета, склонных к нарушениям общественного порядка, самовольным уходам;
- участие в осуществлении мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних в пределах своих полномочий;
- проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними в целях предупреждения антиобщественных действий несовершеннолетних, совершения повторных общественно опасных деяний, преступлений, самовольных уходов;
- взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;
- формирование активной гражданской и жизненной позиции несовершеннолетних;
-  организация досуга несовершеннолетних;
- создание условий для осознанного выбора профессии и получения профессионального образования несовершеннолетними;
- ведение наставниками "Дневников наблюдений" за несовершеннолетними;
- иные задачи, установленные федеральными законами, а также иными нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа и иными нормативными правовыми актами городского округа Анадырь.

3. Порядок закрепления наставников за несовершеннолетними и работы наставников
3.1. Наставник закрепляется за обучающимся локальным актом образовательной организации в течение 5 рабочих дней после постановки Советом профилактики МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря» на внутришкольный профилактический учет.
3.2. В отношении несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа наставниками из числа классных руководителей и иных педагогических работников МБОУ "СОШ №1 г. Анадыря".
3.3. Наставником несовершеннолетнего может быть назначен:
 - классный руководитель несовершеннолетнего;
- любой другой гражданин по представлению классного руководителя – дееспособный, достигший 23 лет, проживающий на территории городского округа Анадырь, по своим деловым и моральным качествам способный содействовать физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию несовершеннолетнего.
3.4. Наставниками несовершеннолетних не могут быть граждане следующих категорий:
-  признанные решением суда недееспособными или ограниченно дееспособными;
- лишенные решением суда родительских прав или ограниченные в родительских правах;
- отстраненные от выполнения обязанностей усыновителя, опекуна (попечителя), приемного родителя по причине ненадлежащего исполнения возложенных обязанностей;
- имеющие судимость и/или привлекавшиеся к административной ответственности, предусмотренной статьями 5.35, 6.8 - 6.13.1, 6.17, 6.21, 6.21.1, 6.21.2, 6.23, 7.27, 20.1, 20.3, 20.8, 20.10, 20.13, 20.20 - 20.22, 20.28, 20.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- лица, не имеющие постоянного места жительства;
- лица, состоящие на учете в наркологическом или в психиатрическом (психоневрологическом) лечебно-профилактическом учреждении.
3.5. Категории несовершеннолетних за которыми закрепляется наставник:
-  безнадзорные или беспризорные;
-  занимающиеся бродяжничеством или попрошайничеством;
- употребляющие наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо употребляющих одурманивающие вещества, алкогольную и спиртосодержащую продукцию;
- совершившие правонарушение, повлекшее применение мер административной ответственности;
- совершившие правонарушение до достижения возраста, с которого наступает административная ответственность;
 - освобожденные от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер воспитательного воздействия;
- совершившие общественно опасное деяние и не подлежащие уголовной ответственности в связи с не достижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством;
- осужденным условно, осужденным к обязательным работам, исправительным работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы;
- систематически самовольно уходящим из семьи, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных и иных организаций;
- оказавшимся в социально опасном положении и нуждающимся в социальной помощи;
-  другим, к которым необходимо применение мер общественного воздействия.
3.6. При назначении наставника в каждом отдельном случае учитывается характер несовершеннолетнего, его возраст, склонности, другие обстоятельства, а также возможность самого наставника выполнять возлагаемые на него обязанности по отношению к конкретному несовершеннолетнему.
3.7. Наставник назначается с согласия родителей или иных законных представителей и с учетом мнения несовершеннолетнего, достигшего возраста 10 лет, решением Совета по профилактике правонарушений МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря», которым также определяется срок установления наставничества, но не более чем до достижения несовершеннолетним возраста 18 лет.
3.8. Деятельность наставника осуществляется в рамках индивидуального плана работы с несовершеннолетним, утвержденным МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря».
3.9. Наставники обязаны вести "Дневник наблюдений", в котором отражаются:
-  проведенные наставником профилактические мероприятия и их результативность;
- взаимодействие с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего;
-  рекомендации по дальнейшей работе с несовершеннолетним.
3.10. МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря» как субъект системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществляет работу по организации наставничества в рамках своих полномочий и обязано:
- организовывать подбор наставников на основании требований Положения в сроки, установленные на заседании Совета по профилактике; 
- оказывать организационно-методическую помощь наставникам в реализации воспитательных мероприятий несовершеннолетними;
- оказывать консультационную, организационную помощь наставникам в получении государственных пособий и разовых материальных выплат семьям подопечных, организации отдыха и оздоровления, профилактического лечения подопечных несовершеннолетних; оказывать психологическую и социальную помощь несовершеннолетним и их семьям;
- оказывать организационную помощь наставникам в обследовании бытовых условий проживания подопечных несовершеннолетних, защите их жилищных прав;
- оказывать наставникам помощь в обеспечения занятости (в том числе трудовой) несовершеннолетних в рамках своей компетенции;
- осуществлять контроль и координацию деятельности наставников.

4. Обязанности и права наставника
4.1. Наставник обязан:
- совместно с родителями или иными законными представителями несовершеннолетнего или с несовершеннолетним, достигшим возраста четырнадцати лет, определить периодичность и форму взаимодействия наставника с несовершеннолетним и его родителями или иными законными представителями. Периодичность взаимодействия не может быть реже одного раза в неделю;
- содействовать обеспечению досуга несовершеннолетнего;
- знать основы законодательства в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также особенности психофизического развития несовершеннолетнего;
- осуществлять планирование работы с подопечным;
- изучать личностные качества несовершеннолетнего, его интересы и увлечения, образ жизни и поведение. Принимать участие в разработке и реализации индивидуальной профилактической программы по работе с подопечным;
- организовывать психологическую, социальную, педагогическую помощь подопечному и его семье;
- принимать меры для получения несовершеннолетним образования, в том числе содействовать регулярному посещению несовершеннолетним образовательной организации, следить за его успеваемостью и поведением в образовательной организации;
- оказывать родителям или иным законным представителям несовершеннолетнего содействие в исполнении ими обязанностей по воспитанию и обучению несовершеннолетнего;
- оказывать несовершеннолетнему содействие в трудоустройстве и временной занятости, в эффективном использовании свободного от посещения образовательной организации времени, в том числе посредством организации досуга несовершеннолетнего;
- воздействовать на несовершеннолетнего личным примером, убеждением, разъяснением, способствуя формированию у несовершеннолетнего законопослушного поведения, добросовестного отношения к труду и учебе, морально-нравственных ценностей, патриотизма, а также повышению образовательного и культурного уровня несовершеннолетнего;
- вести "Дневник наблюдений" за несовершеннолетним с фиксацией проводимых мероприятий и их результатов;
- представлять отчет о проведенных с несовершеннолетним мероприятиях не реже одного раза в месяц.  Отчет наставника утверждается приказом директора МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря». 
4.2. Наставник имеет право:
- с согласия родителей или иных законных представителей несовершеннолетнего или с согласия несовершеннолетнего, достигшего возраста четырнадцати лет, посещать несовершеннолетнего по месту, где он постоянно или преимущественно проживает, по месту учебы;
- проводить беседы с несовершеннолетним, его родителями или иными законными представителями и лицами, постоянно взаимодействующими с несовершеннолетним;
- с согласия родителей или иных законных представителей несовершеннолетнего или с согласия несовершеннолетнего, достигшего возраста четырнадцати лет, привлекать его к благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, участию в спортивных, образовательных, культурных мероприятиях;
- осуществлять иную деятельность с согласия родителей или иных законных представителей несовершеннолетнего или с согласия несовершеннолетнего, достигшего возраста четырнадцати лет, в целях содействия физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию несовершеннолетнего;
- организовывать с несовершеннолетним совместный досуг;
 - получать в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чукотского автономного округа от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Чукотском автономном округе необходимую информацию о несовершеннолетнем и его родителях или иных законных представителях, связанную с исполнением обязанностей наставника;
- обращаться в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Чукотском автономном округе за консультацией и необходимой помощью (содействием) в связи с исполнением обязанностей наставника, в том числе при реализации индивидуального плана профилактической работы с несовершеннолетним;
- участвовать совместно со специалистами органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Чукотском автономном округе в реализации индивидуального плана профилактической работы с несовершеннолетним;
- вносить на обсуждение Совета по профилактике вопрос о неисполнении либо ненадлежащем исполнении родителями или иными законными представителями несовершеннолетнего обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетнего;
- участвовать в работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при рассмотрении вопросов, затрагивающих права несовершеннолетнего, наставником которого он является;
- участвовать в профилактической работе с родителями или иными законными представителями несовершеннолетнего в целях защиты прав и законных интересов несовершеннолетнего, профилактики асоциального и аморального поведения родителей или иных законных представителей несовершеннолетнего, предупреждения применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетним, совершения иных противоправных действий (бездействия) в отношении несовершеннолетнего.

5. Права несовершеннолетних
Несовершеннолетним, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа с участием наставника, обеспечиваются права и свободы, гарантированные международными правовыми актами, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Федеральным законом № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", другими законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Чукотского автономного округа и городского округа Анадырь.

6. Порядок установления и отмены наставничества
6.1. Кандидат в наставники, подает в Совет профилактики:
- письменное заявление на имя председателя Совета с просьбой (согласием) о назначении его наставником несовершеннолетнего состоящего на ВШУ, учете КПДНиЗП, ПДН;
6.2. При закреплении наставника за несовершеннолетним родители (законные представители) не освобождаются от обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего и от ответственности за его поведение.
6.3. Деятельность наставника оценивается по следующим критериям:
-  положительная динамика успеваемости несовершеннолетнего, посещения учебных занятий;
- отсутствие конфликтных ситуаций, фактов совершения несовершеннолетним преступлений и правонарушений;
-  восстановление социальной функции семьи;
-  качество ведения "Дневника наблюдений".
6.4. Наставник прекращает свою деятельность в следующих случаях:
- прекращения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним в связи с его исправлением, достижением 18-летнего возраста, изменением места жительства и по другим основаниям;
- наличия письменного отказа гражданина от дальнейшей наставнической деятельности по собственной инициативе;
- отстранения гражданина от дальнейшей наставнической деятельности по инициативе Комиссии;
- иных объективных причин, препятствующих дальнейшей наставнической деятельности.
6.5. Отстранение наставника от дальнейшей деятельности производится в случае поступления от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего, других граждан и организаций сведений о неисполнении или ненадлежащем исполнении наставником своих обязанностей.
6.6. Сведения о неисполнении или ненадлежащем исполнении наставником своих обязанностей предварительно изучаются председателем и членами Совета по профилактики на предмет объективности и достоверности, затем рассматриваются на заседании Совета для принятия соответствующего решения.
6.7. Прекращение деятельности наставника оформляется приказом Директора.

7. Завершение наставничества
7.1. Наставничество завершается отчетом наставника перед Советом по профилактике.
7.2. Отчет наставника утверждается председателем Совета по профилактике и приобщается к личному делу подопечного.
7.3. "Дневник наблюдений", веденный наставником, передается в архив образовательной организации и хранится в течение 5 лет.

8.  Поощрение наставников
8.1. Наставники, активно исполняющие свои обязанности, добившиеся положительных результатов в работе с несовершеннолетними, могут поощряться администрацией школы.
8.2. Опыт лучших наставников освещается на педагогических советах и совещаниях.
8.3. Мероприятия по популяризации роли наставника:
- организация и проведение фестивалей, форумов, конференций наставников на школьном уровне;
- выдвижение лучших наставников на конкурсы и другие мероприятия на муниципальном, региональном и федеральном уровнях;
- создание специальной рубрики «Наставничество» на школьном сайте, методической копилки с программами наставничества;
- награждение школьными грамотами «Лучший наставник»;
- благодарственные письма наставникам.

9. Заключительные положения
9.1. Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения приказом директора МБОУ "СОШ №1 г. Анадыря".
9.2. Изменения в настоящее Положение вносятся в порядке, установленном для его принятия.


Приложения:
Форма "Дневника наблюдений" наставника.
Примерная форма индивидуального плана работы наставника с несовершеннолетним.




Приложение 1
к Положению о
наставничестве над
несовершеннолетними,
состоящими на различных
видах профилактического учета

Дневник  наставника
(примерная форма)

Ф.И.О. наставника.
Ф.И.О. несовершеннолетнего.


	Дата встречи
	Форма встречи
(индивидуальная, груповая, диалог, обсуждение, беседа, экскурсия, прочее мероприятие)
	Тема встречи
	Содержание
	Результат
	Подпись

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	




























Приложение 1
к Положению о
наставничестве над
несовершеннолетними,
состоящими на различных
видах профилактического учета


ПЛАН ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ С НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ ОБУЧАЮЩИМСЯ
ФИО ___________________________на срок с ________ по _________ г.
Основание постановки на учет (документ, реквизиты): (приказ МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря» от _____ № ___, ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ Совета по профилактике №__ от _____ г.)
Причина проведения ИПР: (пропуск занятий, нарушение локальных нормативных актов «МБОУ СОШ№ 1 г. Анадыря»)
Ответственный за составление плана и подготовку отчета о проведении ИПР: ____________________________________________________________________________
Цель работы: (повышение дисциплины, успеваемости, указать конкретные причины)
Задачи (отметить):
-  повышение мотивации к обучению;
- активизация совместной работы общеобразовательной  организации  родителями (законными представителями);
- вовлечение во внеурочную деятельность;
- выяснение и устранение причин неудовлетворительного поведения;
- обучение конструктивным способам взаимодействия.
	Исполнитель
	Содержание работы
	Сроки
	Результат
	Отметка об исполнении

	Наставник
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Наставник  (совместно с социальным педагогом, педагогом психологом, инспектором ПДН)
	
	
	
	

	"___" _______  2025г.

	
	
	
	
	

	(должность)
	
	(подпись)
	
	(ФИО)




















[bookmark: _GoBack]С приказом ознакомлены:

	Фамилия Имя Отчество классного руководителя
	Дата
	Подпись

	Козлова Ирина Викторовна
	
	

	Кравченко Олеся Николаевна
	
	

	Кекина Наталья Николаевна
	
	

	Ануфриева Галина Алексеевна
	
	

	Воловик Лидия Николаевна
	
	

	ЦакугиноваАйса Александровна
	
	

	Куным Ирина Мунгировна
	
	

	Буланча Мария Николаевна
	
	

	Шлейгина Зинаида Алексеевна
	
	

	Еремина Ольга Владимировна
	
	

	Лагутина Ольга Владимировна
	
	

	Маринкович Виктория Александровна
	
	

	Пуртова Светлана Адамовна
	
	

	Ушанова Ирина Викторовна
	
	

	Кабачкова Елена Николаевна
	
	

	Фарисеева Галина Геннадьевна
	
	

	Долгих Сара Мурадовна
	
	

	Москаленко Марина Евгеньевна
	
	

	Платонова Мария Анатольевна
	
	

	Галеева Лилия Шафкатовна
	
	

	Ружникова Наталья Николаевна
	
	

	Семашкина Ольга Борисовна
	
	

	Мовчан Анна Валериевна
	
	

	Никулина Людмила Анатольевна
	
	

	Киншова Ольга Васильевна
	
	

	Буймова Алла Викторовна
	
	

	Родина Светлана Анатольевна
	
	

	Лебедева Людмила Николаевна
	
	

	Савченко   Ольга Борисовна
	
	

	Гасанова Лариса Викторовна
	
	

	Напалкова Татьяна Андреевна
	
	

	Дацева Татьяна Анатольевна
	
	

	Ильичева Ирина Петровна
	
	

	Габидуллина Ильмира Римовна
	
	

	Чебодаева Елена Александровна
	
	

	Болдырева Байрта Григорьевна
	
	

	Воржева Любовь Николаевна
	
	

	Дяченко Лилия Николаевна
	
	

	Чилданова Ольга Александровна
	
	

	Харакчанова Любовь Сергеевна
	
	

	Тащанина Наталья Игоревна
	
	

	Лаврентьева Оксана Николаевна
	
	

	Пашьян Наталья Николаевна
	
	

	Лисицина Виктория Андреевна
	
	

	Бесова Наталья Юрьевна
	
	



